
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700044

44

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Esporte
AUTORIDADE DE GOVERNANÇA DO LEGADO OLÍMPICO

PORTARIA Nº 63, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018(*)

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE DE GOVERNANÇA DO LEGADO OLÍMPICO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 13.474, de 23 de agosto de 2017,
e Decreto s/nº de 06 de abril de 2017, DOU de 07 de abril de 2017, resolve:

Designar JULIANA DA SILVA RIBEIRO GOMES CHEDIEK para exercer a Função
Técnica Gratificada, código FT-III, nesta Autarquia Federal.

PAULO MÁRCIO DIAS MELLO

(*)Republicado por ter saído no DOU nº 234, de 6-12-2018, Seção 2, pág. 45, com
incorreção no original.

PORTARIA Nº 65, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE DE GOVERNANÇA DO LEGADO OLÍMPICO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 13.474, de 23 de agosto de 2017,
e Decreto s/nº de 06 de abril de 2017, DOU de 07 de abril de 2017, resolve:

Dispensar SÉRGIO LUIS LEANDRO CASTRO DE MELLO da Função Técnica
Gratificada, Código FT-I, exercida nesta Autarquia, a partir de 1º de dezembro de 2018.

PAULO MÁRCIO DIAS MELLO

Ministério do Meio Ambiente
GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO Nº 51.863/2018

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do
País do servidor:

THIAGO GIL BARRETO BARROS, Diretor de Programas, da Secretaria Executiva -
SECEX, deste Ministério, para participar da 55ª Reunião do Conselho do GEF e da Reunião

preparatória da Constituency Brasil, Colômbia e Equador, em Washington, EUA, de 12 a 21
de dezembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus.

EDSON DUARTE

DESPACHO Nº 53.537/2018

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do
País do servidor:

GUILHERME AUGUSTO DOS SANTOS DE CARVALHO, Analista Ambiental, do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, para
participar de Missão ao Reino Unido sobre o tema HSE, em Aberdeen, Escócia, de 08 a 16
de dezembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus.

EDSON DUARTE

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Nº 3.584 - Designar o servidor ALVARO ROBERTO TAVARES, matrícula SIAPE nº 686107,
para o encargo de substituto do Cargo em Comissão de Diretor, código DAS 101.5, da
Diretoria de Qualidade Ambiental, deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, no período de 10 de dezembro de
2018 a 10 de janeiro de 2019.

Nº 3.586 - Nomear a servidora MAYARA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
2090756, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Benefícios e Promoção à
Saúde, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de
Planejamento, Administração e Logística, deste Instituto.

Nº 3.587 - Exonerar, a pedido, o servidor FRANCISCO LAERTE DE ALENCAR SILVA, matrícula
SIAPE nº 666592, do Cargo em Comissão de Coordenador de Benefícios e Promoção à
Saúde, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de
Planejamento, Administração e Logística, deste Instituto.

SUELY ARAÚJO

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 999, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto
nº. 8.974, de 24 de janeiro de 2017, nomeado pela Portaria da Casa Civil n° 638, de 14 de
junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 15 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Incluir na Portaria nº 52, de 06 de março de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de março de 2008, o servidor constante no anexo I.

PAULO HENRIQUE MAROSTEGAN E CARNEIRO

ANEXO I

. Matrícula Nome Cargo

. 0687019 JOÃO RONALDO SOUSA E SILVA Técnico Administrativo

PORTARIA Nº 1.038, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº. 638/Casa Civil, de 14 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de junho de 2018, resolve:

Dispensar, a pedido, RENATA DANIELLA VARGAS, CPF 025.256.229-10, da
Função Gratificada de Assistente I de Unidade de Conservação II, Código FG-1, no Núcleo
de Gestão Integrada - ICMBio Mamanguape, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

PAULO HENRIQUE MAROSTEGAN E CARNEIRO

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº. 638/Casa Civil, de 14 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de junho de 2018, resolve:

Nº 1.058 - Dispensar DANIELA COSTA DE ASSIS, CPF 955.275.671-53, da Função Gratificada
de Assistente I de Unidade de Conservação II, Código FG-1, no Núcleo de Gestão Integrada
- ICMBio Brasília-Contagem, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Nº 1.059 - Designar GRAHAL BENATTI, CPF 174.796.758-01, para exercer a Função
Gratificada de Assistente I de Unidade de Conservação II, Código FG-1, no Núcleo de
Gestão Integrada - ICMBio Brasília-Contagem, do Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade.

Nº 1.060 - Designar HONORIO MIGUEL ARRAIS, CPF 365.510.076-00, para exercer a Função
Gratificada de Assistente I de Unidade de Conservação II, Código FG-1, da Estação Ecológica
de Aiuaba, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº 1.061 - Designar BRUNO RAFAEL MIRANDA MATOS, CPF 745.706.842-20, para exercer a
Função Gratificada de Assistente I de Unidade de Conservação II, Código FG-1, no Serviço
Administrativo da Unidade Especial Avançada, do Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade.

Nº 1.062 - Designar CINOBELINO LEMOS DE ANDRADE, CPF 375.896.441-53, para exercer
os encargos de substituto do Coordenador, Código DAS-101.3, da Coordenação de Finanças
e Contabilidade, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

PAULO HENRIQUE MAROSTEGAN E CARNEIRO

PORTARIA Nº 1.067, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº. 638/Casa Civil, de 14 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de junho de 2018, resolve:

Dispensar RAFAEL AMARAL, CPF 247.139.198-29, do encargo de substituto do
Chefe de Unidade de Conservação I, Código DAS-101.2, do Parque Nacional Serra da
Capivara, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

PAULO HENRIQUE MAROSTEGAN E CARNEIRO

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº. 638/Casa Civil, de 14 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de junho de 2018, resolve:

Nº 1.068 - Nomear FERNANDO AUGUSTO TAMBELINI TIZIANEL, CPF 301.199.868-09, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade de Conservação I, Código DAS-101.2, do
Parque Nacional da Serra da Canastra, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Nº 1.069 - Dispensar, a pedido, LAURA VALLE FRANCA, CPF 094.293.776-71, do encargo de
substituto do Chefe de Unidade de Conservação I, Código DAS-101.2, do Parque Nacional
da Serra da Canastra, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº 1.070 - Designar JULIANA GIACOMETTI CHINALI, CPF 278.454.238-66, para exercer os
encargos de substituto do Chefe de Unidade de Conservação I, Código DAS-101.2, do
Parque Nacional da Serra da Canastra, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

PAULO HENRIQUE MAROSTEGAN E CARNEIRO

PORTARIA Nº 1.040, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do
Decreto nº. 8.974, de 24 de janeiro de 2017, nomeado pela Portaria da Casa Civil n°
638, de 14 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 15 de junho de
2018;

Considerando a Portaria nº 109, de 05 de abril de 2012, publicada no Diário
Oficial da União nº 68, de 09 de abril de 2012, seção 2, pág. 43, que cria um
colegiado, no âmbito da Coordenação Regional 2 do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade em Manaus/AM, para ana1isar e avaliar os autos de
infração aplicados pelas Unidades de Conservação vinculadas à referida Coordenação
Regional - Processo nº 02070.001118/2012-07; resolve:

Art. 1º Incluir, na Portaria nº 109, de 05 de abril de 2012, publicada no
Diário Oficial da União nº 68, de 09 de abril de 2012, seção 2, pág. 43, os servidores
abaixo relacionados para compor o colegiado.

I - Cristina Batista - Matrícula SIAPE nº 1365217
II - Paulo Pereira - Matrícula SIAPE nº 1571017
Art. 2º A participação no colegiado não enseja qualquer tipo de

remuneração.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO HENRIQUE MAROSTEGAN E CARNEIRO

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 404, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO,
no exercício das atribuições conferidas pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo Disciplinar nº
03000.002026/2018-18, resolve:

Art. 1º Acolher o Relatório Final da Comissão do Processo Administrativo
Disciplinar nº 03000.002026/2018-18, instaurada pela Portaria SGA nº 108, de 6 de
fevereiro de 2018, publicada no Suplemento do Boletim de Serviço Eletrônico nº 6, de
7 de fevereiro de 2018, com base no Parecer Jurídico nº
01270/2018/LFL/CGJRH/CONJUR-MP/CGU/AGU, de 4 de outubro de 2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




